Документ предоставлен КонсультантПлюс

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЕЛКОВО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 14 октября 2019 г. N 29/3-8-НПА

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЕЛКОВО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. решений Совета депутатов городского округа Щелково МО
от 10.06.2020 N 124/13-21-НПА, от 26.01.2022 N 313/41-81-НПА)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом городского округа Щелково Совет депутатов городского округа Щелково Московской области решил:
1. Установить на территории городского округа Щелково Московской области следующие налоговые ставки:
1.1. 0,25 процента - в отношении земельных участков:
- не используемых в предпринимательской деятельности и приобретенных (предоставленных) физическими лицами для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
1.2. 0,3 процента - в отношении земельных участков:
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)";
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
1.3. 1,0 процента - в отношении земельных участков, занятых гаражными кооперативами;
(пп. 1.3 введен решением Совета депутатов городского округа Щелково МО от 26.01.2022 N 313/41-81-НПА)
1.4. 1,5 процента - в отношении прочих земельных участков, в том числе земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах, не используемых по целевому назначению.
2. Налоговым периодом признается календарный год. Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
3. Порядок исчисления налога и авансовых платежей по налогу определяется в соответствии со статьей 396 Налогового кодекса Российской Федерации.
4. Определить следующий порядок уплаты налога:
В течение налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи по налогу в размере одной четвертой соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка. По истечении налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают сумму налога за вычетом перечисленных авансовых платежей в течение налогового периода, с учетом особенностей статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации.
Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются в бюджет городского округа Щелково по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения.
(п. 4 в ред. решения Совета депутатов городского округа Щелково МО от 10.06.2020 N 124/13-21-НПА)
5. Порядок определения налоговой базы и срок представления уведомления о выбранном земельном участке, в отношении которого применяется налоговый вычет, устанавливается статьей 391 Налогового кодекса Российской Федерации. Учесть, что налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении, следующим категориям налогоплательщиков:
- Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, полным кавалерам ордена Славы и их вдовам;
- инвалидам 1-й и 2-й групп;
- инвалидам с детства, детям-инвалидам;
- ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны, а также ветеранам и инвалидам боевых действий и их вдовам;
- физическим лицам, имеющим право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в соответствии с Законом Российской Федерации от 15.05.1991 N 21244-1), в соответствии с Федеральным законом от 26.11.1998 N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";
- физическим лицам, принимавшим участие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;
- физическим лицам, получившим или перенесшим лучевую болезнь или ставшим инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;
- пенсионерам, получающих пенсии, назначенные в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лицам, достигшим возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание;
- физическим лицам, соответствующим условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года;
- физическим лицам, имеющим трех и более несовершеннолетних детей.
6. Установить налоговые льготы в виде освобождения от налогообложения следующим категориям налогоплательщиков:
- органам местного самоуправления городского округа Щелково Московской области, муниципальным учреждениям городского округа Щелково Московской области в отношении земельных участков, предоставленных и используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций.
7. Установить, что указанные в настоящем решении льготы носят заявительный характер.
8. Настоящее решение вступает в законную силу не ранее чем через один месяц после его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2020 года.
9. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете городского округа Щелково "Время" и размещению на официальном сайте администрации городского округа Щелково.

Глава городского округа Щелково
С.В. Горелов

Председатель Совета депутатов
городского округа Щелково
Е.Ф. Мокринская

[bookmark: _GoBack]